学生处文件［2018］46号

关于开展2017—2018学年度“三好学生”、“优秀学生干部”、“文明班级”评选活动的通知
各学院：

    根据《厦门华厦学院“三好学生”、“优秀学生干部”、“文明班级”评选办法》的相关规定，拟于近期开展2017—2018学年度“三好学生”、“优秀学生干部”、“文明班级”评选、表彰工作。现将有关事宜通知如下：

  一、评选范围：
    经注册取得我校正式学籍的2015级、2016级、2017级全日制在校学生及班集体。

  二、评选名额：
   “三好学生”原则上控制在本专业学院学生总数的10%以内；“优秀学生干部”原则上控制在本专业学院参评学生干部总数的20%以内；“文明班级”原则上控制在本专业学院班级总数的10%以内。

  三、评选条件：

1、“三好学生”评选条件

（1）思想品德好：热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，立志为社会主义建设事业服务；模范遵守《高等学校学生行为准则》和校纪校规；品行端正，有良好的道德修养，自觉维护社会公德；尊敬师长，团结同学，关心集体，积极参加各项社会公益活动和校园文化活动；艰苦朴素，热爱劳动。

  （2）学习好：学习目的明确，态度端正，刻苦勤奋，有创造精神和较好的学习效率，各科总平均成绩在80分以上。所修课程无补考、重修现象。综合测评位居班级前列。个别专业整体成绩偏低的，可适当放宽要求，但学生个人成绩应位居前10%，经各学院院务会议讨论通过并提供相应的佐证材料。

  （3）身体好：积极参加文体活动，坚持锻炼身体，努力增强体质，体育测试成绩达标。

  （4）出勤率达95%以上，遵守宿舍管理规定，宿舍内务个人卫生成绩良好。

  （5）同等条件下，有发表论文和参加科技学术活动获奖者优先。

  2、“优秀学生干部”评选条件

  （1）基本具备“三好学生”的条件，各科平均成绩在75分以上；所修课程无补考、重修现象。综合测评位居班级前30%。特殊情况成绩可适当放宽要求，经各学院院务会议讨论通过并提供相应的佐证材料。
  （2）按照党的方针政策和学校的要求，认真主动做好自己职责范围的工作，取得优异成绩。在学习、工作、生活及各项活动中，能起模范带头作用，具有较强的组织、领导、协调能力，认真履行职责，工作成绩突出，对学校学生工作和校园精神文明建设有较大的贡献，在师生中有较好的影响；

  （3）本学年内无受学校纪律处分；

  （4）遵守宿舍管理规定，无晚归、不归记录，无使用大功率违规电器，宿舍内务和个人卫生成绩良好；

  （5）同等条件下，有发表论文和参加科技学术活动获奖者优先。

  3、“文明班级”的评选条件

  （1）全班同学能够遵纪守法，严格遵守高等学校学生行为准则及学校有关的规章制度和班级公约，无违纪现象。自我教育、自我管理、自我服务的能力较强，思想政治表现积极。

  （2）班级同学学习态度端正，学习气氛浓厚，旷课迟到现象极少，全年出勤率达到95%以上，无旷考；课堂秩序良好，受到任课教师的普遍好评。按时完成作业，勤奋钻研专业知识，学习成绩较好，全班平均考试合格率达80%以上。

  （3）班级风气良好，同学品行端正；自觉养成良好的生活作风；礼貌待人，尊敬师长。

  （4）能经常保持教室和校园的环境卫生，注意爱护公共财产。

  （5）全班同学锐意进取，积极主动参与班、校建设、校园文化活动和社会公益活动。

  （6）班委会、团支部工作积极，班级活动正常，学生干部以身作则，带领全班同学完成各项任务，为创建助人为乐、团结向上、朝气蓬勃的班级集体，取得较突出的成绩。

  （7）积极参加体育锻炼。全班体育达标率达90%以上。

  四、评选程序：

  （1）由学生个人提出书面申请（表格请登录学生处网页“下载中心”下载），文明班级的评选由各班级根据评选条件，总结自评，提出书面材料。

  （2）班主任、辅导员根据评选条件，对照班级工作，并查阅学籍管理、行政管理档案及有关记录，写出评语或推荐意见。

  （3）辅导员收集本专业申报材料，根据评选条件进行初审，评审意见报学生支部。

  （4）学生支部收集、审核各专业辅导员上报的书面评选材料，由总支经学院务会议讨论，形成推荐意见后报学生处审核。

  （5）学生处对各学院上报的申请材料和自评材料进行审核评议，提出意见和名单，在全校范围内公示，经公示无异议后报主管校领导审批。

  五、说明事项

    1、符合评选条件的学生和班级集体均可申报相应的个人和集体奖项；学生处负责控制总体比例。

    2、此次评选工作由各学院党总支具体负责，按照学生处的工作要求进行协调、评议，并对本学院所辖专业评选总量进行控制。

    3、优秀学生干部必须从学生干部中产生。此次参加评选的学生干部包括班级干部（不包括团支部）、学生分会和校学生会的主要学生干部。各级组织可按照干部比例，推选候选人。共青团学院列和社区学院列学生干部分别参加“优秀团干部”和“社区工作先进个人”的评选。不参加本次优秀学生干部的评选。

    4、在评选过程中各基层班级和学生支部应严格把握评选条件，坚持宁缺勿滥的原则。

    5、各学院要按时组织评选申报，推荐名单及申报材料于12月3日前交学生处。逾期视为自动放弃。

学生处

 2018年11月16日

附件：1、厦门华厦学院2017-2018学年三好学生评选表
      2、厦门华厦学院2017-2018学年优秀学生干部评选表

3、厦门华厦学院2017-2018学年文明班级评选表

厦门华厦学院2017-2018学年三好学生评选表

	姓名

	性别

	民族

	贴
相
片

	出 生
年 月

	政治
面貌

	职务

	学院、专业、班级、学号

	各科成绩
	课程
	成绩
	课程
	成绩

	成绩总平均：  分；综合测评排名  /  ：有无补考挂科：    ；出勤率：    %

	主要表现

	获奖情况

	辅导员意见

盖章：      年  月 日

	学院意见

盖章：     年  月 日

	学生处意见

盖章：     年  月 日

1、本表存入学生档案，必须使用钢笔如实填写，一经发现弄虚作假者即取消评选资格，并

视情节给予相应处理；2、各科成绩指必修课程(含思想品德修养课和体育课)。
厦门华厦学院2017-2018学年优秀学生干部评选表

	姓名

	性别

	民族

	贴
照
片

	出 生
年 月

	政治
面貌

	职务

	学院、专业、班级、学号

	成绩总平均：  分；综合测评排名  /  ：有无补考挂科：    ；出勤率：    %

	主要事迹

	获奖情况

	辅导员意见

盖章：      年  月 日

	推荐单位意见

盖章：     年  月 日

	学生处意见

盖章：     年  月 日

1、本表存入学生档案，必须使用钢笔如实填写，一经发现弄虚作假者即取消评选资格，并

视情节给予相应处理；2、获奖情况指本学年获奖的种类或等级；3、本表中“主要事迹”必须由组织填写，字数不少于200字；4、推荐单位意见中学院推荐的，由学院党总支填写意见；学生会推荐的，由团委填写推荐意见。5、本人可另附材料说明。

厦门华厦学院2017-2018学年文明班级评选表

	所在学院

	专业班级

	班主任、辅导员

	班级人数

	何时获过
何种奖励
	（可另附材料）

	主要

事迹
	（可另附材料）      班主任、辅导员签名：

	学院

推荐意见
	学院签字（盖章）：

	学生处

审核意见
	学生处签字（盖章）：